
Settore Giunta Comunale 2007 05970/093
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 9 ottobre 2007  
 
 Presa d'atto della deliberazione assunta dal Consiglio Circoscrizionale n. 10 in data  2 ottobre 
2007 ed avente per oggetto:     
 
C.10 - ART. 42 COMMA 3 - PROGETTO "ALLA SCOPERTA DI TORINO  TRA ARTE, 
STORIA E CURIOSITÀ". DEVOLUZIONE CONTRIBUTO EURO 2.500,00 
ALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE VOLARTE. SPESA PRESUNTA COMPLESSIVA 
EURO 2.680,00. 
 
 Il Sindaco 
 
Informa la Giunta della deliberazione all’oggetto – che si unisce al presente provvedimento 
perché costituisca parte integrante e sostanziale ed invita la Giunta a prendere atto della 
deliberazione stessa. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti gli art. 42, 3° comma e 63, 1° comma del Regolamento del Decentramento; 
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000: 
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 
 

PRENDE ATTO 
 
All’unanimità del provvedimento.    



2007 05970/093 

MECC. N. 2007 05970/093

2 
 
 
 
 
 
 
NUM. DOC. 96/2007 
 
 

CITTA’ DI TORINO 
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale 

N. 10 – “MIRAFIORI SUD” 
Estratto del verbale della seduta del  02 Ottobre 2007 

 
 

Convocato il Consiglio di Circoscrizione n. 10 in seduta ordinaria. 
 
 

Sono presenti nell’aula Consiliare del Centro Civico “R. Davico”, in Strada Comunale di 
Mirafiori n. 7 oltre al Presidente TROMBOTTO i Consiglieri: 
 
 
ACQUAVIVA ALBANO BARROCU  BUFALO CAMARDA CARPINELLI  CERA CONTI 
DE DATO DEIANA FRANCHI INFELISE LAINO LA NOTTE MANCUSO MINNITI 
MINUTELLO MOSSO NUCERA PANZERA RASTELLI  SCIASCIA SPINELLI TUMOLO.  
 
 
In totale con il Presidente n. 25 
 
 
 
Con l’assistenza del Segretario: DR. GIOVANNI DE MARIA. 
 
 
Ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
Il presente provvedimento: 
 
 



2007 05970/093 3 
 
 
OGGETTO: C. 10 - ART. 42 COMMA 3 - PROGETTO "ALLA SCOPERTA DI TORINO  TRA 
ARTE, STORIA E CURIOSITÀ". DEVOLUZIONE CONTRIBUTO EURO 2.500,00 
ALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE VOLARTE. SPESA PRESUNTA COMPLESSIVA 
EURO 2.680,00.                 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C.10 - ART. 42 COMMA 3 - PROGETTO "ALLA SCOPERTA DI TORINO  TRA 
ARTE, STORIA E CURIOSITÀ". DEVOLUZIONE CONTRIBUTO EURO 2.500,00 
ALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE VOLARTE. SPESA PRESUNTA COMPLESSIVA 
EURO 2.680,00.  
 

Il Presidente Maurizio TROMBOTTO, di concerto con il Coordinatore della V Commissione 
Antonino TUMOLO, riferisce: 

 
E’ pervenuto alla Circoscrizione, da parte dell’Associazione Volarte, il progetto denominato 

"Alla scoperta di Torino  tra arte, storia e curiosità"; l’iniziativa  si  propone di favorire e ampliare 
la conoscenza dell’arte e la fruibilità dei musei cittadini incentivando, nel contempo, la 
socializzazione con momenti di convivialità e di riflessione. 

Il progetto prevede le seguenti visite: 
- Le chiese di San Massimo e San Michele Arcangelo; 
- La Mole Antonelliana e il museo del Cinema; 
- La chiesa dei Cappuccini e il museo della montagna; 
- Palazzo Accorsi; 
- Passeggiata lungo la contrada di Po.  

Un mezzo di trasporto riservato preleverà i partecipanti dai seguenti punti  di raccolta: Str. 
Comunale di Mirafiori fronte Centro Civico, via Candiolo 79 fronte Biblioteca Pavese e via 
Negarville 8 fronte Centro d’Incontro; a bordo, un accompagnatore inizierà la preparazione ai 
percorsi. Al termine di ciascuna visita è previsto un momento di convivialità, che costituirà 
l’occasione per uno scambio d’opinioni, impressioni ed osservazioni tra i partecipanti, stimolato 
dagli accompagnatori dell’associazione stessa. 

La Circoscrizione provvederà alla raccolta delle adesioni: le graduatorie dei partecipanti di 
ogni uscita, in numero di 50, saranno stilate in base ai seguenti criteri: 
- Residenza presso la Circoscrizione; 



2007 05970/093 4 
 
 
- Numero di partecipazione alle uscite nell’ambito dell’iniziativa; 
- Età: sarà data la priorità alle persone più anziane. 

In caso di posti liberi potranno accedere alle uscite i richiedenti che non risiedono presso la 
Circoscrizione 10. 

La partecipazione all’iniziativa è gratuita. 
Analoghi progetti, aventi le stesse modalità ma con altri temi, sono già stati  realizzati con 

ottimo successo, nel corso degli anni 2005 e 2006  e pertanto, ritenendo valida ed utile 
l’iniziativa, si propone di assegnare all’Associazione Volarte un contributo finanziario di Euro 
2.500,00, a fronte del preventivo spese presentato di Euro 2.817,50. 

La Circoscrizione si farà inoltre carico di sostenere le spese relative alla pubblicizzazione 
dell’iniziativa, con la realizzazione di volantini e locandine; la spesa presunta ammonta a Euro 
180,00 (I.V.A. compresa se dovuta) e trova capienza sui fondi già impegnati con determinazione 
dirigenziale mecc. 200511057/93  approvata il 5 dicembre 2005 esecutiva dal 24 dicembre 2005. 

L’assegnazione dei contributi rientra nei criteri stabiliti dal Regolamento per le modalità 
d’erogazione dei contributi approvato con deliberazione mecc. 9407324/01 – C.C. del 19 
dicembre 1994 – esec. 23 gennaio 1995. Inoltre, in sede di presentazione del consuntivo, previa 
verifica delle entrate, qualora le spese sostenute risultino inferiori a quelle preventivate, il 
contributo sarà ridotto proporzionalmente, applicando la stessa percentuale indicata in sede di 
preventivo dall’ente richiedente. 

L’iniziativa è stato discussa e illustrata dall’Associazione Volarte nel corso della  riunione 
della V Commissione Permanente di Lavoro tenutasi in data 10 settembre 2007 ed il progetto è 
stato esaminato nella Giunta Circoscrizionale del 14 settembre 2007. 

Tutto ciò premesso, 
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 
- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale mecc. 96009880/49 del 13 maggio 1996 e mecc. 9604113/49 del 27 giugno 
1996 - il quale, fra l’altro, all’art. 42 comma 3, dispone in merito alle competenze 
delegate attribuite ai Consigli Circoscrizionali. 

- Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000 sono: 
- favorevole sulla regolarità tecnica; 
- favorevole sulla regolarità contabile; 

 
PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 
1. Di individuare quale beneficiario di contributo l’Associazione Volarte con sede legale  in 

Torino, via Juvarra 16 bis, C.F. 97594870012 - per un importo pari a Euro 2.500,00 (al 
lordo di eventuali ritenute di legge); 



2007 05970/093 5 
 
 
 L’assegnazione dei contributi rientra nei criteri stabiliti dal Regolamento per le modalità 

d’erogazione dei contributi approvato con deliberazione mecc. 9407324/01 – C.C. del 19 
dicembre1994 – esec. 23 gennaio 1995. 
Inoltre, in sede di presentazione del consuntivo, previa verifica delle entrate, qualora le 
spese sostenute risultino inferiori a quelle preventivate, il contributo sarà ridotto 
proporzionalmente, applicando la stessa percentuale indicata in sede di preventivo 
dall’ente richiedente. 

2. Di approvare la pubblicizzazione dell’iniziativa. La spesa presunta ammonta a Euro 
180,00 (I.V.A. compresa se dovuta) e trova capienza sui fondi già impegnati con 
determinazione dirigenziale mecc. 200511057/93  approvata il 5 dicembre 2005 esecutiva 
dal 24 dicembre 2005. 

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000. 

 
Al momento della votazione sono inoltre assenti i Consiglieri: Albano, Deiana, Mancuso e 

Panzera. 
Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione per appello nominale accerta e proclama il 

seguente risultato:  
 

Presenti   n. 21 
Votanti  n. 20 
Voti Favorevoli n. 17 
Voti Contrari  n.  3 
Astenuti  n.  1  La Notte. 
 

Il Consiglio di Circoscrizione 
D E L I B E R A 

 
1. Di individuare quale beneficiario di contributo l’Associazione Volarte con sede legale  in 

Torino, via Juvarra 16 bis, C.F. 97594870012 - per un importo pari a Euro 2.500,00 (al 
lordo di eventuali ritenute di legge) (all. 1 – n.                ); 
L’assegnazione dei contributi rientra nei criteri stabiliti dal Regolamento per le modalità 
d’erogazione dei contributi approvato con deliberazione mecc. 9407324/01 – C.C. del 19 
dicembre1994 – esec. 23 gennaio 1995. 
Inoltre, in sede di presentazione del consuntivo, previa verifica delle entrate, qualora le 
spese sostenute risultino inferiori a quelle preventivate, il contributo sarà ridotto 
proporzionalmente, applicando la stessa percentuale indicata in sede di preventivo 
dall’ente richiedente. 



2007 05970/093 6 
 
 
2. Di approvare la pubblicizzazione dell’iniziativa. La spesa presunta ammonta a Euro 

180,00 (I.V.A. compresa se dovuta) e trova capienza sui fondi già impegnati con 
determinazione dirigenziale mecc. 200511057/93  approvata il 5 dicembre 2005 esecutiva 
dal 24 dicembre 2005. 

_____________________________________________________________________________    


